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Anotace

Diplomová práce stručně popisuje situaci na Plzeňsku v průběhu období od

podepsání Mnichovské dohody po osvobození a konec II. světové války na pozadí

mezinárodního dění a se zvláštním akcentem na každodenní život. Dále mapuje

vývoj domácího odboje a jeho součinnost s odbojem zahraničním a přináší výčet

organizací působících na Plzeňsku. Převážná část práce je věnována odboji

na Nýřansku, které je od roku 1960 součásti okresu Plzeň – sever. Tato část se

zabývá jak odbojem organizovaným, ať již se jedná o odboj na komunistickém či

demokratickém základě, tak spontánními odbojovými činy jednotlivců. Práce přináší

několik konkrétních příběhů lidí, jejichž osudy významně poznamenal

protinacistický odboj, a do jejichž životů zasáhla nacistická perzekuce. Cílem práce

bylo vykreslit na pozadí těchto příběhů situaci domácího odboje v průmyslové

oblasti Nýřanska.

Summary

This diploma thesis briefly describes the situation in the region of Plzeň

throughout the period between the signature of the Munich Agreement and the end of

the Second World War in the background of the international events and with special

emphasis on everyday life. It also monitors the course of events in the field of

domestic resistance and its cooperation with the foreign representatives; it provides

a list of resistance movement organizations operating in the region of Plzeň. The

majority of the thesis deals with the resistance movement in the district of Nýřany,

which has been a part of the Plzeň – North district since 1960. This part of the thesis

describes not only the organized resistance movement (the communist and the

democratic one) but also the spontaneous actions performed by the individuals. The

thesis depicts the story of several people who participated in the resistance

movement against the Nazis and whose lives were deeply affected by the Nazi

persecution. The aim of the thesis is to point out the domestic resistance situation in

the background of the above-mentioned stories in the industrial area of Nýřany.

Résumé

Le mémoire de master décrit sommairement la situation dans la région de Plzeň, de

la signature des accords de Munich à la fin de la Seconde Guerre mondiale, dans le

contexte des événements internationaux et en mettant un accent particulier sur la vie

quotidienne. Le mémoire présente ensuite une chronologie des actes de résistance

nationale et la coopération des résistants avec les représentants étrangers ; il fournit

également une liste des organisations de résistance qui agissaient dans la région de

Plzeň. La majeure partie du mémoire traite de la résistance dans le district de

Nýřany, qui fait partie du district de Plzeň-nord depuis 1960. Cette partie du

mémoire fait non seulement état de la résistance organisée (la résistance communiste

et la résistance démocratique), mais aussi des actions spontanées de personnes

isolées. Le mémoire retrace l’histoire de plusieurs personnes ayant participé à

la résistance contre les Nazis et dont les vies ont été profondément touchées par

la persécution nazie. Il s’agissait de mettre l’accent sur les circonstances de

la résistance nationale, à la lumière des aspects susmentionnés, dans la région

industrielle de Nýřany.
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1. Úvod

„Naděje není víra, že něco dobře dopadne, neděje je víra, že něco má smysl.“

Václav Havel

„K vítězství zla stačí, když dobří lidé budou sedět se založenýma rukama.“

Edmund Burke

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 bylo ovzduší naplněno

optimismem a duchem odhodlání k vytvoření něčeho velkého a trvalého:

samostatného státu, vybudovaném na principech demokracie a humanismu. Deset let

poté se plody práce všech, jež za tuto myšlenku bojovali, ať již na bojištích první

světové války nebo posléze doma v každodenních, už nekrvavých bitvách, nacházely

ve smrtelném nebezpečí. Nacistická ideologie, již ze své podstaty nepřátelská všemu,

co je v liberální demokracii pokládáno za svaté, se hnala Evropou, s cílem pohltit

vše, co mohla využít a zbytek obrátit v prach. Lidé, kteří do té doby měli to

privilegium, v mírových dobách tak mylně pokládané za samozřejmost, totiž

možnost nerušeně se věnovat svým každodenním radostem a strastem, se najednou

ocitli tváří v tvář nevyhnutelnosti volby: stát se pasivním pozorovatelem osudu

svého, své země a svých bližních nebo se snažit „něco“ dělat.

Cílem diplomové práce je na základě prostudované literatury popsat

historické pozadí fenoménu odboje za 2. světové války. Posléze pak, na základě

probádaných archivních pramenů a využití vzpomínek pamětníků, vykreslit otisk,

který zanechal odboj v regionu Plzeň – sever, konkrétně v oblasti soustředěné kolem

městečka Nýřany.

První část diplomové práce je rozdělena na dvě kapitoly. První

kapitola mapuje vývoj situace na Plzeňsku, v období plném přelomových událostí,

na pozadí celorepublikového a mezinárodního dění a popisuje jak se rozhodnutí

státníků a jejich vysoká politika odrazila na běžném životě lidí v tomto kraji.

Druhá kapitola první části se snaží podat pohled na odboj v bývalé

Československé republice, popsat jeho vývoj a spojení s odbojem zahraničním,

posléze postihnout hlavní rysy a druhy odboje na Plzeňsku. Zvláštní postavení pak
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v této části zaujímá náčrt základní podoby odbojového hnutí na Plzeň – sever,

zejména na Nýřansku.

Druhá část práce se již detailně zabývá odbojem proti nacistické moci v

průběhu druhé světové války v oblasti Nýřanska. Jejím záměrem bylo vysledovat,

kde, kdy, za jakých podmínek a z jakých důvodů se obyvatelé této venkovské oblasti

rozhodli vyměnit svůj dosavadní život za život bojovníka proti totalitnímu režimu, s

vědomím, že stojí proti síle, která se při dosahování svých cílů neštítí ničeho, natož

pak likvidace svých protivníků a jejich blízkých.

Všímá si jak činnosti demokratických, tak komunistických odbojových

skupin a sleduje činnost jednotlivých aktérů odboje, jak na území jejich bydliště, tak

v místech jejich zaměstnání. Ukazuje, na základě osobních příběhů účastníků odboje,

jak samotné skutky, tak příčiny a důsledky těchto činů. Sleduje jak plánované

a organizované odbojové akce, tak spontánní akty lidské solidarity, které spíše než

vyjádřením nějakého ideologického přesvědčení byly ukázkou morální síly a osobní

statečnosti. V neposlední řadě je v této práci věnován široký prostor způsobu, jakým

byla perzekuce skutečných i domnělých nacistických protivníků prováděna na území

Nýřanska.
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2. Kritika pramenů a literatury

2.1. Kritika pramenů

Při zpracování daného tématu bylo v první řadě čerpáno z archivního materiálu

uloženého v Národním archivu Praha. Bádání zde bylo provedeno v sedmi fondech.

Prvním z nich byl fond Svazu protifašistických bojovníků – ústřední výbor,

Praha. Tento fond pro diplomanta představoval jeden z nejdůležitějších zdrojů

informací na dané téma. Nachází se zde sebrané vzpomínky pamětníků popisovaných

událostí, především pak členů odbojových skupin. Dále je zde možno dohledat

medailonky odbojových pracovníků, kteří byli zaměstnáni ve Škodových závodech;

seznamy zatčených a popravených, včetně přesné datace; seznam koncentračních

táborů na území protektorátu a Sudet; a poměrně rozsáhlé pojednání o odbojové

činnosti na pozadí situace na Plzeň – sever a na celém Plzeňsku v letech 1939 –

1945.

Dalším využitým pramenem byl fond Německé státní ministerstvo pro Čechy

a Moravu. Z tohoto fondu bylo čerpáno zejména v kapitole Komunistický odboj

na Nýřansku. Diplomantem byly prostudovány Situační zprávy gestapa v Praze o

odbojové činnosti v protektorátu, komunistickém hnutí, církvích, Židech aj.

Fond Úřad říšského protektora, Praha – fond 114 poskytl diplomantovi

seznam popravených v Suchém dole u Vejprnic ze dne 27. června 1942 a 28.

června 1942, s přesným časem exekuce. Dále bylo možno z tohoto fondu získat

informace o nacistických represáliích v době heydrichiády.

Ve fondu Policejní ředitelství Praha I – Zpravodajská ústředna při

policejním ředitelství Praha – AMV 200 byla nalezena zpráva o průmyslové špionáži

členů komunistického hnutí ve Škodových závodech. Tyto informace byly použity

v kapitole Komunistický odboj na Nýřansku.

Fond Policejní ředitelství Praha II – prezidium – 1931 – 1940 byl využíván

zejména při zasazení odbojové aktivity vybraných členů odbojových skupin do

širšího kontextu, jenž je tvořen také jejich politickou činností před okupací. Fond

navíc posloužil k získání informací o popraveném Karlu Táborském.
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Fond Zemský úřad Praha – prezidium zemského úřadu v Praze – fond 207


[…]


Popravy byly prováděny členy Schupo z Plzně, kde byl v té době velitelem

Hauptmann Lützoweit a povel ke střelbě dával Hauptwachmeister Schupo Neschen.

Poprav se měl zúčastniti též zbrojíř Schupo Gröf. Těla popravených

byla převezena na Ústřední hřbitov v Plzni, kde byla zpopelněna a popel dán do

uren. Tyto urny s popelem popravených osob byly převezeny později členy

gestapa Sýkorou a Wexem do […] lomu, kde byly zakopány. Toho dne
477

tam měly

býti též zakopány urny s popelem osob popravených na střelnici v Lobzích

a Klatovech
478

.“
479

Bezprostředně po skončení války se objevil záměr zřídit obětem perzekuce

na místě poprav památník. Bylo vyhotoveno několik návrhů na podobu pietního

místa
480

, a nakonec se prosadila podoba památníku z žulového kamene, na který

byla vyryta jména sedmnácti zastřelených a také nápis následujícího znění: „V boji

za vlast dali jsme svoje životy, proto aby národ mohl žíti. Český národ nikdy

nezapomene vašich obětí.“ Jméno Karla Táborského bylo ze žulové desky

z pochopitelných důvodů později vymazáno. Dnes na pomníku najdeme šestnáct

jmen s dodatkem: „A další nezjištění.“

Hlavními organizátory pietního odhalení památníku dne 23. června 1946
481

se

staly místní národní výbor ve Vejprnicích, odbočka Svazu osvobozených politických

vězňů a Vojenská skupina vnitřní fronty Weidmannovy. Pozemek bývalého

pískového lomu dal listinou datovanou ke dni odhalení pomníku „bezplatně

k dispozici po dobu trvání této památky“
482

jeho majitel Dr. Jaroslav Lobkowicz.

archivní pomůcky: XVI – 29, číslo inventární: 18: Z činnosti Karla Melichara pro stíhání

válečných zločinců, kraj Plzeň. Seznam odsouzených mimořádným lidovým soudem v Plzni.
477

Podle opisu z 31. května 1988 z archivu na Obecním úřadě ve Vejprnicích to bylo dne 17. července

1942.
478

Střelnice v Lubech u Klatov.
479

Archiv na Obecním úřadě ve Vejprnicích
480

Dnes uloženy v archivu na Obecním úřadě ve Vejprnicích.
481

„Slavnost zahájena byla vztyčením státní vlajky. Člen slavnostního komitétu František Slavík

přednesl uvítací proslov. Po něm učinil projev za svaz politických vězňů Emil Heršl z Prahy,

za město Plzeň mluvil primátor Josef Urlich, za posádku města Plzně důstojník osvětové skupiny

Weidmannovy, při čemž zahrála vojenská hudba smuteční chorál. Za vojenskou skupinu vnitřní

fronty promluvil major Jan Brůna. Po recitacích školních dítek byl pak pomník odhalen.

Předseda místního národního výboru Josef Šilhavý přijal památník do správy obce. Vojenská

hudba zahrála státní hymny a slavnost byla v 19 hodin zakončena. Přes nepříznivé počasí

zúčastnilo se slavnosti 3 000 osob.“ In: Kronika Vejprnic, s. 158.
482

Listina ze dne 23. června 1946 podepsána předsedou Místního národního výboru Josefem

Šilhavým a Dr. Jaroslavem Lobkowiczem, který k ní přiložil svoji rodovou pečeť, je

uložena v archivu na Obecním úřadě ve Vejprnicích.
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V roce 1970 byl u příležitosti 25. výročí osvobození památník ještě dodatečně

upravován a na místě uloženého popela popravených byl vztyčen žulový kvádr. Do

dnešních dnů se v bývalém pískovém lomu každoročně koná dne 23. června pietní

akt.
483

483

Kronika Vejprnic a dokumenty z archivu na Obecním úřadě ve Vejprnicích
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6. Závěr

Nýřansko, venkovská oblast disponující průmyslovým potenciálem,

především uhelnými doly a zbrojním průmyslem, bylo v roce 1938 okradené o oblast

tzv. Sudet a posléze, svojí zbývající částí, začleněno do Protektorátu Čechy

a Morava, okupovaného území s loutkovou vládou. Obyvatelé, z velké většiny lidé

zaměstnaní v uhelných dolech nebo pracovníci Škodových závodů, byli přinuceni

pracovat pro Říši a zároveň museli sledovat, jak mizí jejich židovští sousedé, jak jsou

zavírány instituce, které do té doby definovaly jejich společenský život, jak jakýkoliv

pokus o vyjádření rozdílného postoje, končí v lepším případě vězením, v horším pak

smrtí.

Přírodní podmínky, vzdálenost fronty i přítomnost rodiny, která se

nacházela v případě neúspěchu jakékoliv akce v přímém ohrožení, však byly faktory,

které bránily prokazování zdánlivě „velkého“ hrdinství, jakémukoliv otevřenému

boji proti dokonale organizovanému diktátorskému režimu.

Obyvatelé Nýřanska, pokud se rozhodli nacistickému zlu čelit odporem, se

proto nejčastěji uchylovali k zdánlivě „malým“ akcím odporu: k sabotážím, ať již

v místě svého pracoviště nebo bydliště, stávkám, poslouchání zahraničního rozhlasu

a šíření zpráv, distribuci protinacistických tiskovin, podpoře a ukrývání

pronásledovaných. Nacisté ale nedělali rozdíl mezi „velkými“ a „malými“ nepřáteli

a všechny nepřátele Říše měl, dříve či později, potkat stejně neblahý osud.

Přesto se ale našlo poměrně dost těch, kteří se rozhodli v tomto nerovném

boji Davida s Goliášem riskovat úplně vše. A přestože tito jedinci často prohrávali,

samotný fakt, že bojovali, znamenal v konečné instanci faktické vítězství pro těžce

zkoušený národ.
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