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 Barbora Boříková si zvolila téma ze svého rodného kraje. Zachytila odbojové hnutí na

Nýřansku a Plzeňsku, v oblastech, které byly nejen odbojovou činností velice úzce propojené a

nebylo možné je oddělovat.

Ačkoli se jedná o důkladnou materiálovou studii, je práce napsána s citem a zjevným

zaujetím pro sledovanou problematiku. Jazyk je čtivý a autorka velmi dobře stylizuje.

Práce je členěna do pěti základních kapitol, kdy první dvě jsou věnovány úvodu, povinným

kritikám pramenů a literatury. I s těmito kapitolami se autorka velmi dobře vypořádala. Další tři

pojednávají o osudech Plzeňska od Mnichova až po osvobození, o odboji na Plzeňsku a konečně o

odboji na Nýřansku. V těchto dvou posledně zmíněných kapitolách - a především v kapitole páté -

tkví jádro práce. Diplomantka zachytila odbojové skupiny a jejich činnost, mnohdy i tragické osudy

jednotlivých příslušníků hnutí odporu a jejich rodin. Odlišila i jednotlivé typy skupin -

demokratický, komunistický odboj a partyzánské skupiny. Samostatně pojednala stávky a sabotáže,

ukrývání pronásledovaných a podporu zajatců. Zvláštní pozornost věnovala popravišti Suchý důl ve

Vejprnicích, kde skončil život řady odbojářů, které se jí podařilo v mezích možností jmenovitě

dohledat.

Barbora Boříková pracovala v archivech v Praze (NA, VHA, ABS) i v západních Čechách

(Plzeň, Plasy, Archivy obecních úřadů Vejprnice, Tlučná), studovala místní kroniky a získala i

cenný fotografický materiál ze soukromé sbírky. Seznam její odborné literatury, s níž skutečně

pracovala, jak dokládá text a kritický aparát, je velice obsáhlý a úzce zaměřený na sledovanou

problematiku. (Zde mi jen unikl klíč, podle něhož byla díla řazena.)

Práce patří k nadprůměrným studiím a navrhuji ji hodnotit jako výbornou, doporučuji ji k

navržení na fakultní AGON.
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